FONTI: De Lellis, o. c., p. 477.

17. - (Rostayno de Tarascone provisori castrorum Capitinate et Basiliacate mandatum pro solvendis gagis castellanis et servientibus iurisdictionis sue cum expressione castrorum et numero servientum et ibi leguntur: Petrus de Verbeia contergius castri Troie, Guillelmus Cervella castellanus castri Montis Sancti Angeli, Nicolaus de Dordano contergius palatii Dordone Petrus Tancredus castellanus castri Rocce Sancte Agathes, Ancellinus de Montiliis mil. castellanus castri Melfie, Reczinardus de Saumeriaco mil. castellanus castri Acherontie, Iohannes de Angicuria castellanus castri Sancti Felicis, Ioccettus de Ponte contergius castri Muri). (Reg. 1282 B, ff. 137 t., 143 t.).

FONTI: De Lellis, o. c., p. 478.

18.- (Americo de Montedragone provisori castrorum Terre Bari et Terre Idronti mandatum pro solvendis gagis castellanis et servientibus iurisdictionis sue cum expressione castrorum et numero servientum et ibi leguntur: Iohannes Gaulardus mil. castellanus castri Sancte Marie de Monte in quo est

dompnus Henricus de Hispania et olim comes Casertanus et quilibet eorum recipit ad rat. tarenorum VI per diem, Girardus Divort mil. castellanus castri Canusii, Guillelmus de Bria mil. castellanus castri Baroli, Simon de Nausemont castellanus castri Trani, Goffridus de Riveria mil. castellanus castri Bari, Gualterius de Campaine contergius palatii Mole, Hugo de Villanova castellanus castri Brundusii, Berengerius de Cuneo castellanus castri Tarenti, Ribaudus de Vacheriis mil. contergius castri Hostuni, Stephanus de Calau contergius palatii Ville Nove, Perrotus Cornutus contergius castri Turris Maris, Theodiscus de Cuneo contergius castri Ogenti, Robertus de Spetine contergius castri Castri). (Reg. 1282 B, ff. 139 t, 146).

FONTI: *ut supra.*

19. - (Petro de Corberio provisori castrorum Principatus et Terre Laboris mandatum pro solvendis gagiis castellanis et servientibus iurisdictionis sue cum expressione castrorum et numero servientum. (Reg. 1282 B, f. 141 t.).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 479.

20. - (Mattheo Rogerii de Salerno mil. viceammirato Principatus et Terre Laboris mandatum pro armatione VI galearum et I galionis). (Reg. 1282 B, f. 150).

FONTI: *ut supra.*

21. - (Iohanni Caldarono mil. « capitaneo vassnellorum nostrorum » et Iohanni de Berron thesaurario cum eo, mandatum). (Reg. 1282 B, f. 150 t.).

FONTI: *ut supra.*

22. - (Guillelmo de Menelio mil. fam. mandatum pro paga stipendiariaorum morantium in Roma cum Guillelmo Standardo vicario « nostro »). (Reg. 1282 B, f. 151).

FONTI: *ut supra.*

23. - (Provisio pro Frederico Gayetano mercatore de Pisis de faciendis pavisiis). (Reg. 1282 B, f. 131 t.).

FONTI: *ut supra.*

24. - (Simoni de Bellovidere mil. mag. Marescalle mandatum). (Reg. 1282 B, ff. 153, 156 t.).

FONTI: *ut supra.*

25. - (Nicolao de Precina et Hugoni de Palafredis mandatum pro conductis equis de Apulia ap. Capuam). (Reg. 1282 B, f. 154 t.).

FONTI: *ut supra.*

26. - (Mandatum pro Goberto de Fransart mil.). (Reg. 1282 B, f. 155).

FONTI: *ut supra.*

27. - (Mandatum directum infrascriptis mercatoribus pro rebus venditis Regie Curie vid. Riccardo Coppula et Venturello). (Reg. 1282 B, f. 157).

FONTI: *ut supra.*

28. - (Pro Iacobo de Mediolano scriptore librorum phisicalium). (Reg. 1282 B, f. 158).

FONTI: *ut supra.*

29. - (Thomasio de Salerno mil. f. Macthei Rogerii de Salerno vice ammirati Principatus et Terre Laboris provisio pro solidis VIII galeurm). (Reg. 1282 B, f. 161).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 483.

30. - (Mattheo Rufulo dent uncias II milia). (Reg. 1282 B, f. 161).

FONTI: *ut supra.*

31. - (Provisio pro Iohanne de Nigella phisico de scribendo « libro nostro cronicorum »). (Reg. 1282 B, f. 162).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 480.

32. - (Domino Theodisco de Cuneo mil. mandatum pro solidandis servientibus ultramontanis ap. Senas). (Reg. 1282 B, f. 163 e t.).

FONTI: *ut supra.*

33. - (Notatur Coczia familia de Neapoli carpenteria). (Reg. 1282 B, f. 165 t.).

FONTI: *ut supra.*

34. - (Solvantur infrascriptis magistris et aliis personis vid.: Ursoni Ve-

spulo de Neapoli pro pretio cere, Iohanni de Donato pro precio vernicis, Stephano Caraczulo et Iohanni Rubeo de Turri Octava pro pretio carbonum, Riccardo Carnigrassa pro pretio canapis, Mattheo Stuppa fabro de Neapoli pro pretio cornuum arietum ad rat. tar. II, gran. X pro quolibet centenario et Paulo de Donato magistris balistarum, Mattheo Galiota de Neapoli et mag. Riccardo de Peregrino de Caserta laborantibus ad faciendum cordas pro balistis, Antonio et Martucio Squallato mag. ferrariis de Neapoli, magistris Iohanni et Andree de Vitallano de Caserta magistris balistarum). (Reg. 1282 B, ff. 165 a 166 t.).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 480

35. - (Dionisio de Madalono mil. et not. Iohani Lauretano de Summa expesoribus operis monasterii Sancte Marie de Regali Valle, provisio pro opere dicti castri cum numero magistrorum et manipulorum). (Reg. 1282 B, ff. 173, 174 t, 175).

FONTI: *ut supra.*

36. - (Raynaldo Villano mil. expensori operis monasterii Sancte Marie de Victoria provisio pro opere dicti monasterii cum numero magistrorum et manipulorum). (Reg. 1282 B, ff. 176, 177 t.).

FONTI: *ut supra.*

37. - (Radulfo de Quilont mil. fam. castellano castri Ovi provisio pro reparatione dicti castri super qua reparatione fuerunt statuti expensores per universitatem Neapolis Iohannes Buczutus et Signorus de Griff de Neapoli). (Reg. 1282 B, f. 194).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 481-482.

38. - (Philippo de Gaudioso de Neapoli expensori quorundam operum que debent fieri in castro Capuane Neapolis). Dat. die XXIV aprilis X ind. 1282. (Reg. 1282 B, f. 195).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 482.

39. - (Religioso fratri Iacobo Theatino Ordinis Predicatorum, statuto per Curiam Romanam inquisitori hereticorum in Regno Sicilie expensas). (Reg. 1282 B, f. 196).

FONTI: *ut supra.*

40. - (Mattheo Rogerii de Salerno vice ammirato Principatus et Terre Laboris expensas pro se, III scutiferis, IV equis et uno notario cum uno scutifero et uno equo ad rat. gran. XIII inter hominem et equum per diem secundum assisiam Regni). (Reg. 1282 B, f. 198 t.).

FONTI: *ut supra.*

41. - (Nobili Hugoni comiti Brenne et Licii consiliario fam. pro arreragis casalium Aprelian et Bugeti resignatorum nostre Curie). (Reg. 1282 B, ff. 199, 200 t.).

FONTI: *ut supra.*

42. - (Nobili Berterando de Baucio comiti Avellini cons. fam. pro matritagio Raimundi filii sui cum Iohanna f. qd. Iohannis Bertaldi). (Reg. 1282 B, f. 199 t.).

FONTI: *ut supra.*

43. - (Iohanni et Mattheo f. qd. Thomasii de Porta de Salerno pro argenteis vasis eis furatis a Iacobo Marchisio de Salerno capto cum. dicto argento). (Reg. 1282 B, f. 201).

FONTI: *ut supra.*

44. - Eisdem supradictis thesaurariis expensas ad rat. tar. IV per diem pro quolibet). (Reg. 1282 B, f. 203).

FONTI: *ut supra.*

45. - (*Conto dei tesorieri Regi Guglielmo Noir di Parigi, Risone della Marra di Barletta e Pierre Bodin d'Angers nella X ind.*). (Reg. 1267, f. 52).

FONTI: De Lellis, o. c., (*detti conti erano in francese*).

46. - (Notatur Cesarius Thomasel iudex Neapolis et not. Nicholaus Vespulus). (Reg. 1267, f. 52 t.).

FONTI: *ut supra.*

47. - Iohannes Barba cambellanus et Tierri de Mesy vallectus Regis grafferii Hospitii regii recipiunt quantitatem). (Reg. 1267, ff. 53 et, 54 et.).

FONTI: *ut supra.*

48. - (Notatur Simon de Bones qui recipit provisionem et ibi multi castellani et dictus Simon provisor castrorum Aprutii). (Reg. 1267, ff. 56 e 57).

FONTI: *ut supra.*

49. - (Rostaynus de Tarascone provisor castrorum Capitanate et Basiliacate recipit gagia pro castellanis). (Reg. 1267, f. 58 e t.).

FONTI: *ut supra.*

50. - (Lodovicus de Montibus Regni capitaneus recipit quantitatem). (Reg. 1267, ff. 60-63).

FONTI: *ut supra.*

51. - (Stephanus de la Foresta mil. fam. recipit quantitatem). (Reg. 1267, ff. 64-65).

FONTI: *ut supra.*

52. - (Riccardus Coppula, mercator neapolitanus recipit quantitatem pro rebus venditis). (Reg. 1267, f. 66).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 11.

53. - (Guillelmus de Ioainville custos passuum Aprutii recipit quantitatem). (Reg. 1267, f. 68).

FONTI: *ut supra.*

54. - (Guillelmus Lartilieur castellanus castri Capuani de Neapoli recipit quantitatem in anno 1281). (Reg. 1267, f. 69 t.).

FONTI: *ut supra.*

55. - (Ludovicus de Montibus cons. et fam. capitaneus Regni recipit quantitatem pro certis militibus et vallectis in anno 1281). (Reg. 1267, f. 70).

FONTI: *ut supra.*

56. - (Item infr. equitibus vid.: Adam Garse, Simon Gunsales, Martimus Riso, Iohannes Dies et Adam Gunsales provisio pro solutione quantitatis in anno 1281 inter quos Ludovicus de Montibus). (Reg. 1267, ff. 72-73).

FONTI: *ut supra.*

57. - (Stephano de Forest mil. fam. provisio pro solutione quantitatis ad opus filie Imperatoris et filiorum principis in castro Ovi morantium et ibi notatur Petrus de Abeville regius serivanus). (Reg. 1267, ff. 73-75).

FONTI: *ut supra.*

58. - (Petro Castaldo de Castromari et Bertrando de Chevigni et not. Iohanni Lauritano de Summa expensoribus operis Sancte Marie de Regali Valle provisio pro solutione pecunie in anno 1281). (Reg. 1267, ff. 78, 79, 79 t e 80).

FONTI: *ut supra.*

59. - (Monasterio de Sancta Maria de Victoria provisio pro solutione pecunie pro dicto opere in anno 1281 et apodixa dom. Renaut Villani expensoris dicti operis). (Reg. 1267, f. 81 e sg.).

FONTI: *ut supra.*

60. - (Stephano Pappasogne de Neapoli expensori operis Castri Novi de Neapoli et mag. Petro de Chaule cler. fam. credencerio dicti operis provisio similis). (Reg. 1267, f. 88).

FONTI: *ut supra.*

61. - Item solvuntur gagia Henrico Troussevache vallecto credencerio operis Castri Novi). (Reg. 1267, f. 99 e t.).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 12.

62. - (Solventur gagia Adamo de Sancto Germano vallecto fam. superstanti in opere Castri Novi, qui Adam fuit prefectus dicti operis simul cum Guillelmo de Braida et Raul de Frenay). (Reg. 1267, ff. 100 e 101).

FONTI: *ut supra.*

63. - (Radulpho de Quilont castellano Castri Ovi fam. provisio pro reparatione dicti castri previa estimatione in qua sint presentes sindici universitatis Neapolis, prout mandatur Ferrerio de Sancto Amantio mil. Iusticiariorum Terre Laboris in anno 1281. Cuius vigore Iohannes Buczutus et Signorillus de Griffo de Neapoli expensores operis castri Salvatoris ad mare de Neapoli recipiunt quantitatem a thesaurariis regiis). (Reg. 1267, ff. 102 e t.).

FONTI: *ut supra.*

64. - (Excellenti principi Philippo nobili imperatori Constantinopoli, genere domini regis mandatum pro solutione unc. M in anno 1280 et ibi apodixa dicti imperatoris Romanie). (Reg. 1267, f. 108).

FONTI: *ut supra.*

65. - Infraschiptis militibus quos militari cingulo decoravimus in festo Beate Marie de mense augusti provisio pro solutione unc. XII pro quolibet pro dono nove militie, et sunt vid. Iohannes Clignettus, Iohannes de Lau-nay, Goffridus de « Oissan », Petrus de Grolay et Raulus de Nantolio). (Dat. die VI septembris X ind. a . 1281. (Reg. 1267, ff. 103 t.-104).

FONTI: *ut supra.*

66. - (Notatur quantitas soluta fuit nomine dictorum militum Gregorio Caraczulo de Neapoli fratri mag. Berardi de Neapoli Pape notarii cler. cons. et fam. Regis). Reg. 1267, f. 104 t.).

FONTI: *ut supra.*

67. - (Ludovicus de Montibus Regni capitaneus recipit gagia pro offici-alibus suis in anno 1281). (Reg. 1267, ff. 104 e t, 105, 108 e t.).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 13.

68. - (Item solvitur quantitas Rogato de Montecalvo). (Reg. 1267, ff. 107 t.-108).

FONTI: *ut supra.*

69. - (Angelus de Vito de Ravello magister Sicle auri Neapolis recipit unc. CC milia pro cudenda pecunia aurea). (Reg. 1267, f. 110 e t.).

FONTI: *ut supra.*

70. - (Provisio pro Russo de Soliaco). (Reg. 1267, f. 133 e t.).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 18.

71. - (Provisio pro dom. Petro de Hugot mil. mag. marescalle regie et Guillelmo « Lescanton ». (Reg. 1267, ff. 133 e 134).

FONTI: *ut supra.*

72. - (Domino Rogerio de Astis mil., Guidoni de « Citonz » provisio pro dono nove militie). (Reg. 1267, f. 134 t.).

FONTI: *ut supra.*

73. - (Domino Gualterio de Alneto, dom. Riccardo de Ayrola iudicibus Magne Curie provisio). (Reg. 1267, f. 135).

FONTI: *ut supra.*

74. - (Mandatum pro fratre Iohanne Monaco eunti in Ungariam). (Reg. 1267, f. 136).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 19.

75. - (Provisio pro Petro de Hugot mil. fam. magistro marescallie regie). (Reg. 1267, ff. 137 t., 138, 139).

FONTI: *ut supra.*

76. - (Item pro Colardo « Pesart »). (Reg. 1267, f. 138 t.).

FONTI: *ut supra.*

77. - (Provisio pro Alberico de Villemestrie vallecto Marescallie regie). (Reg. 1267, f. 138 t.).

FONTI: *ut supra.*

78. - (Mandatum pr dom. Raynaldo Villano et Guillelmo de Brueris militibus). (Reg. 1267, f. 139 t.).

FONTI: *ut supra.*

79. - (Idem pro dom. Petro de Moreis). (Reg. 1267, f. 139 t.).

FONTI: *ut supra.*

80. - (Item fuerunt solute quantitates Colino de Furno panecterio Hospitii regii). (Reg. 1267, f. 140).

FONTI: *ut supra.*

81. - (Mandatum pro Iohanne Barba stantionario). (Reg. 1267, f. 140).

FONTI: *ut supra.*

82. - Provisio pro Alberico de villa Mastria scutifero Marescallo). (Reg. 1267, f. 140).

FONTI: *ut supra.*

Ratio thesauroariorum - Introitus

83. - (Introitus receptionis quantitatum a pred. thesauroariis facte in quo appareat recepisse quantitates vid. a Poncio de Blancoforti Iusticiario Apruti). (Reg. 1267, f. 33).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 7.

84. - (Item a Ferrerio de Sancto Amantio Iusticiario Terre Laboris et Comitatus Molisii). (Reg. 1267, f. 34).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 8.

85. - (Item a Guillelmo de Lamennon Iusticiario Principatus). (Reg. 1267, f. 35).

FONTI: *ut supra.*

86. - (Item a Petro de Brayda Iusticiario Basilicate). (Reg. 1267, f. 37).

FONTI: *ut supra.*

87. - (Item a Iohanne de Anchis Iustitiario Terre Bari). (Reg. 1267, f. 38).

FONTI: *ut supra.*

88. - (Item a Ferrerio de Gazerano Iusticiario Vallis Gratis et Terre Iordanie). (Reg. 1267, f. 39).

FONTI: *ut supra.*

89. - (Item a Berterando Artus Iusticiario Calabrie). (Reg. 1267, f. 40).

FONTI: *ut supra.*

90. - (Item a Guillelmo de Auberville Iustitiario Sicilie et Guillelmo Frecza de Scala erario cum eo). (Reg. 1267, f. 41).

FONTI: *ut supra.*

91. - (Item a Guido de Limons straticoto Messane de pecunia recollecta a « Masi » de Riso et Rinaldo de Bonito pro officio sicle argenti Messane). (Reg. 1267, f. 42).

FONTI: *ut supra.*

92. - (Item a Ligorio Barile de Neapoli, iudice Ganto de Marillano et Georgio de Piscaria secretis Principatus Terre Laboris et Aprutii). (Reg. 1267, f. 43).

FONTI: *ut supra.*

93. - Item a Iohanne Garne et « Mangier » Balderi de Giracio secretis Calabrie). (Reg. 1267, f. 43 il 2º).

FONTI: *ut supra.*

94. - (Item a Iohanne Guercio et Iohanne de Saragoza secretis Sicilie et a Maci de Riso secretis Sicilie, a Simone de Exculo et Francisco Spina secretis Sicilie). (Reg. 1267, f. 44).

FONTI: *ut supra.*

95. - (Item a Iacobo Frecza et Mauro Pironto et Nicolao Castaldo de Ravello magistris portulanis et procuratoribus Apulie et Aprucii). (Reg. 1267, f. 45).

FONTI: *ut supra.*

96. - (Item a Philippo Frecza de Ravello cabelloto salis Aprutii et ibi Pontius de Blancoforte Iustitiario Aprutii). (Reg. 1267, f. 46).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 9.

97. - (Item a Iohanne « Dubois » Iusticiario Basilicate et a Ursone Rufolo de Ravello et Costantino Cacziolo de Trano secretis Apulie et dictus Constantinus dicitur de Scalisi). (Reg. 1267, f. 47 e 48).

FONTI: *ut supra.*

98. - (Item a Mattheo Rufolo de Ravello secreto Apulie). (Reg. 1267, f. 48).

FONTI: *ut supra.*

99. - (Item a iudice Bisancio de Vigiliis olim magistro Portulano et procuratore Principatus et Terre Laboris de pecunia recepta a Simone de Argaz filio Simonis de Argaz de suis terris vid.: Aliano et Pedemonte que fuerunt Philippi et Andrini de Abenabulo in Aversa). (Reg. 1267, f. 48 t.).

FONTI: *ut supra.*

100. - (Item a Nicolao de Zacharia, a Iohanne Guarna, a Maugerio de Balderi et Guillelmo Fillino secretis Calabrie). (Reg. 1267, f. 491).

FONTI: *ut supra.*

101. - (Item a Sergio Carmignano et heredibus Nicolai Spinelli de Neapoli pro summa debita a Sergio de Orimine de Neapoli et a Marino de Iudice de Melfi pro officio secretie Principatus Terre Laboris et Aprutii). (Reg. 1267, f. 49).

FONTI: *ut supra.*

102. - (Item a Thomasio Iudicis Riccardi de Melfi olim secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii). (Reg. 1267, f. 49).

FONTI: *ut supra.*

103. - (Item a Ludovico de Montibus capitaneo Regni). (Reg. 1267, f. 49 t.).

FONTI: *ut supra.*

104. - (Item a Hugo Donne Pinte de Salerno Iacobo Spatario de Gaieta et Nicolao de Marino de Aversa olim cabellotis salis Principatus et Terre Laboris). (Reg. 1267, f. 50).

FONTI: *ut supra.*

105. - (Item a Sergio Guindacio et sociis baiulis Neapolis sub magistratu Sergii de Orimine et sociorum secretorum Principatus Terre Laboris et Aprucii). (Reg. 1267, f. 50 t.).

FONTI: De Lellis, *o. c.*, p. 10.

106. - (Item a Marino Latro et Bartholomeo Falconario de Neapoli pro

certo officio et Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia ratione officii secretie Principatus. Terre Laboris et Aprucii). (Reg. 1267, f. 50 t.).

FONTI: *ut supra.*

107. - (Item a Orso Bemba de Amalfia et Iacobo Rogadeo de Bitonto olim secretis Apulie). (Reg. 1267, f. 51).

FONTI: *ut supra.*

DOCUMENTI TRATTI DA ALTRE FONTI

1. - Iohanni de Manso Camerario Urbis. Scriptum est eidem etc. F. t. precipimus quatenus statim de quacumque pecunia Camere Urbis emas precio quo poterit meliori pro usu equorum hospicij ordei salmas CC et ordeum ipsum usque ad nostrum adventum qui erit in proximo ad terram ipsam facias salubriter conservari, sic tamen in emendo ordeum procedas quod non propendatur ab aliquo ordeum ipsum pro Curia nostra emi. Dat. ap. Urbem Veterem XV decembris a. 1281.

FONTI: Archivio Monte Manso, busta A. 1, fas. 1, p. 94.

2. - Carolus Dei gratia rex Sicilie etc. Goffredo de Summesot mil. Iustitiario Terre Bari. Scire volentes comites barones et feudatarios omnes iurisdictionis tue tam illos qui a Curia nostra in capite quam alios qui ab ipsis comitibus et baronibus feuda tenent, nec non et quoslibet alios nobiles feuda non tenentes qui arma abiliter ferre possunt, unde sint et in quibus locis morantur f. t. precipimus quatenus de personis huismodi in iurisdictione tua diligenter inquires et ipsorum nomina et cognomina fideliter in scriptis redacta cum distinctione terrarum et locorum unde sint et in quibus morantur districte et particulariter per quaternos duos consimiles continentes semotim per se illos comites et barones et faudatarios qui in capite de Curia nostra et semotim per se alios feudatarios qui ab ipsis comitibus et baronibus feuda tenent et nobiles etiam quoslibet feuda non tenentes qui, ut dictum est, arma abiliter ferre possunt sub sigillo tuo etc. Dat. Neapoli, die VIII februarii X ind. (*Seguono i nomi di 58 persone*): Adam de notario Iohanne, Andreas Iudicis Cau, Andreas de Excelso, Andreas de Sclavo, Angelus de domino Petro, Angelus de Ippolito, Amerusius de Episcopo, Alexius de Iudice Ursone, Crisus de Episcopo, Excelsus de Iohanne, Franciscus de Iohanne, Grimalducius de Clemente, Germanus Sir Marculai, Griso Gentilis, Gabriel de Roberto, iudex Matheus Guillelmi, iudex Salvator de Clemente, Iohannes de Mele, iudex Rogerius, iudex Iohannes Dalmie Iohannes Sire Amerusii, Iohannes de Ursone notarii Guillelmi, iudex Nicolaus de notario Iohanne, iudex de Ioannacau, Leo Iohannis de Regina,

Meliacca de notare Iohanne, Maralducius Iohannis de Ionnacau, Matheus Gentilis, Mundus Gentilis, Mele de Episcopo, Nocentius Guillelmi, not. Angelus Gentilis, not. Petrus de Iohanne, Nicolaus Sire Amerusii, not. Blasius de Ursone, not. Bartolomeus Chiurleo, not. Conradus Chiurleo, Nicolaus Sire de Iudice, Pascalis de Guillelmo, Petrus de Mele, Petrus de Grisando, Petrus Passarus, Palma de Mathia, Petrus de Sire Sifando, Pascalis de notaro Iohanne, Petrarca de Ioannetto, Petrus de Domno Mele, Paulus de Pascale, Robertus frater iudicis Rogerii, Risaudus Petri Pauli, Stefanus Ioannis Piscis, Simon de Nicolao, Sir Gualducius de Domno Mele, Silverius de Ioannaccaro, Salomon de Episcopo, Urso de Iohanne Pisce, Vincentius de Sire Grisone.

FONTI: Salvemini A., *Saggio storico della città di Molfetta* I, p. 190 n. 50.

3. - Karolus etc. Petro Scossidato de Neapoli etc. Ex parte archipresbiteri et capituli Maioris Ecclesie Baroli fuit Nobis supplicatum quod cum tam predecessores sui quam ipse a Catholicorum regum Sicilie temporibus usque ad hec felicia tempora nostra quartam partem decime veterum iurium Curie in dohana Baroli et tar. XV veteris buczarie eiusdem terre ac libras cere LX pro cereo pascali annis singulis consueverunt percipere et habere, exhiberi sibi pro anno presenti X ind. pro quo nondum receperunt eosdem mandaremus precipimus quatenus si notorium fuerit quod tam predecessores eorum quam ipsi etiam decimas ipsas consueverunt percipere et habere, vos pred. quartam partem decime pred. tar. auri XV et libros cere LX emendas prius pretio competenti de pecunia Curie nostre eisdem archipresbitero et capitulo vel eorum nuncio pro eodem anno pres. X ind. integraliter exolvatis Recepturi etc. Non obstante etc. Dat. Neapoli a. D. MCCLXXXII die XVIII martii X ind. Regnorum nostrorum Ierusalem a. VI. Sicilie vero XVII.

FONTI: Nitti F., *Le pergamene di Barletta* in Cod. Dipl. Barese vol. VIII, p. 441-422.

4. - Karolus Dei gratia Rex Ierusalem etc. et Margarita regina etc. Notum facimus universis quod castra de Grissel et de Crusing cum eorum castellanis et pertinentiis et custodia de Ponteres sita in Comitatu nostro Tornodorensi sunt de feudo ducis Burgundie et tam ipsa quam omnia alia que sunt ad omnia per excadentiam devoluta et que habemus et habere debemus in ducatu Burgundie ex successione Hugonis ducis Burgundie et regni Francie camerarii carissimi nepotis nostri et volumus et consentimus quod pro eo quod idem Dux terminum ad vitam nostram de prestando et faciendo pro feudis propterea liberaliter prorogavit nullum sibi et heredibus suis preiudicium generari. In cuius rei testimonium presentes litteras eidem

duci traducimus sigillorum nostrorum appensionibus terminatas. Dat. Neapoli a. D. 1282 die XVIII mensis aprilis X ind. regn. nostr. Hierusalem a. V, Sicilie XVII.

FONTI: Ms. Bibl. Naz. di Napoli X, D, 62, quint, 18; Lunig I. « *Codex Italie diplomaticus*, IV, p. 439-440.

5. - Carolus etc. Iustitario Terre Laboris

Post corruptionis amara discrimina, que primi parentis lapsus fecit mortaliū merito doplorandos, propter transgressionis vetite vitium ad successores transtulit, et per superbientis inobedientie culpam ad posteros derivavit generationis humane, conditio miserie tante fragilitatis opprimitur; et tam facilis corruptela casibus pregravatur, ut quantumcumque provisio divine potentie novas quotidie creans animas, illas rectas, iustas et puras ad imaginem et similitudinem sui formatas, et recentem mortalitatis huius testam inducit, et corporibus infundat. Miserabile tamen genus humanum tanquam naturali contagione pollutum creatoris sui rectitudinem deferens, et damnosis questionibus et anfractibus se involvens, ad omne nefas pronum immergit, et in deterioribus damnabiliter conversatur. Et licet hoc quilibet alicuius discretionis intelligentiam continens, aperte videre valeat et manifeste cognoscat. Is tamen, quem alicuius dignitatis sublimat maioritas, aut honoris apex extollit, tanto hoc evidenter videt ad oculum, et perfectius palpat ad manum, quanto diversorum consideratione prefluitur, et mores quamplurium experitur. Nos autem exactionem finalis calculi, quam in examine extremi iudicii sumus supererno iudici posituri, tremula meditatione pensantes, ac commissum nobis gratie tale talentum, multiplicatum cum fenore reddere cupientes, vigiles sollicitudines agimus, et curas continuas semper exercemus. Qualiter diversarum populi nationum, quas regiminis nostri dominium regit in statu pacifico constituto, Deo reddantur placabiles et accepti, ad quorum gubernationem, hierarchie superioris exempla sectantes, diversos statuimus ordines officialium, et varia preficimus officia ministrorum, ut iustitie copia, de qua propter individuatatem nostri corporis ubilibet interesse personaliter nequeentes, singulis fidelibus nostris respondere non possumus, per eosdem officiales et ministros nostros universaliter omnibus offeratur, et singulariter singulis ministretur. Verum, quia, dierum exuberante malitia et temporum corruptela crescente, persepe contingit, quod, dum mentes avaras cupiditas allicit et animos ambitio ceca seducit, mandatorum nostrorum rectitudo relinquitur et per callide subtilitatis militias oberratur, sicque nostro salubri proposito ac pacis et iustitie ministero in questu et lucro detestabiliter permutato, per nonnullos officiales ac ministros perperam et inordinate proceditur, ac fidelium nostrorum devota simplicitas pregravatur, nos, volentes huiusmodi perverse subtilitatis obviare malitiis, cuiuscumque et astute calliditatis anfractus infrangere, ac tam officialium et ministrorum processibus

quam fidelium statui pio provisionis nostre remedio subvenire, harum novarum constitutionum nostrarum edicto irrefragabili ac firmiter valituro, sanctimur.

Quod quaterni collectarum vel aliarum exactionum fiant per collectores, qui exhibeant scriptores ad voluntatem eorum, nec arceantur ad hoc per notarium Camere vel deputatos ab eo, vel per Iustitiarium, vel per aliquem de curia sua, et de ipsis quaternis intitulandis, vel sigillandis vel collatione ipsorum quaternorum facienda nihil recipient a Iustitiario vel notario Camere, vel aliquo alio de curia sua, et in expeditione ipsorum nulla mora trahatur; et si contra fiet per notarium Camere vel per alium de curia iustitiarii pro soluto quod passa est pars per delinquentem, ei qui solvit, octuplum solvatur Curie pro prima vice; et si delictum fuerit per eum iteratur, uno anno squallore carceris maceretur. Iustitiarii vero ad id, quod pro sigillo seu pro quaternis recipient vel recipi facient, restituto simpli solventi, ut dictum est pro qualibet vice, solvant Curie augustales auri vi gintquinque: eadem pena eidem Iustitiario, Iudici suo, et actorum notario, si pro conficiendis sigillandis et subscribendis apodixis aliquid receperint, imminente; et de quibuslibet particularibus solutionibus non fiant cedula sed apodixe particulares ad requisitionem solventium.

Item quod recipiatur quecumque pecunia pro Curia secundum quod communiter expenditur in regno, et nihil ultra ratione ponderis vel cambii exigatur; et si contra fiet, restituto simpli, deliquescentes similis pena percellat. Et intelligatur hoc de pecunia, que ordinata est ad expendendum per totum regnum: et de aliis tractatur secundum ordinationem et statuta nostra facta seu facienda, ita quod pecunia nostra non recipiatur pro minori pretio, quam est per nostram Curiam ordinatum.

Item quod predicti officiales non ordinent officiales seu commissarios homines inhabiles, videlicet, senes vel infirmos, debiles seu iuste impeditos et non idoneos ad officia, ad que vocantur. Sed ordinentur idonei convenientes et apti, caventes, ne aliquos per redemptionem mutari faciat sub pena medie libre auri, nostre curie applicanda pro qualibet vice, que fuerit contra factum, restituto nihilominus parti solventi, quod fuit per redempti nem solutum. Postquam vero fuerint ordinati, non mutantur, nisi causa rationabili vel causa infirmitatis vel furti, et hoc sit de conscientia nostra. Et incontinenti quod erunt impediti significant Curie nostre, si est citra Farum infra XV dies, si est ultra Farum infra mensem, et nomen impediti, et tunc nominent alios, vel alium loco impediti vel impeditorum, qui sint idonei, et scribatur eis in predicta forma. In casu mortis antequam nominaverint, interim faciant administrari, donec scripserimus super hoc nostre beneplacitum voluntatis.

Item Iustitiarii inquisitiones super criminalibus non committant. Alia vero officia, que committi possunt, committant fidelibus et idoneis personis de

provincia eis decreta, qui non sunt de familiaribus vel stipendiariis secum morantibus, ita quod nihil recipient pro commissione ipsorum officiorum, nec eis committant, qui prece vel precario impetrant. Et, si contra fecerint, ad penam medie libre auri pro qualibet vice nostre curie teneantur, et id, quod turpiter solvit, deferatur in fiscum.

Item recipient sacramentum in forma subscripta a quolibet officiali in quocumque officio ordinetur, scilicet, quod per se, vel per alium, sub spe vel occasione habendi huiusmodi officium non dedat aliquid, nec intendit aliquid dare, nec aliquis pro se, nec promisit Iustitiario vel alicui alio officiali, vel alicui pro ipso vel uxori, nec alteri persone sub colore mutui, vel sub colore fraudis durante officio, nec finitio, occasione promissionis primo facte, ratione officii obtinendi. Simile iuramentum prestabunt omnes officiales, qui per Nos vel nostram Curiam creabuntur pro tempore: et, nisi iuraverint modo predicto, non possint ipsum officium exercere, sed eadem teneantur pena, qua tenerentur, si sine mandato sibi officium usurparent. Ille qui debet iuramentum predictum ab officialibus recipere, si non receperit, penam unius libre auri fisco nostro componat, et tota forma presentis capituli in commissione uniuscuiusque officialium inseratur. Officialis autem, qui debet predictum iuramentum recipere, ipsum in presentia decem testium recipiat modo predicto; nomina autem pred. testium et forma iuramenti pred. in commissione officiali facienda specialiter exprimantur. Officiales iurare debent, scilicet: Iustitiarii, secreti, magistri inquisitores, procuratores et portulani, magistri forestarii, magistri massarii, passagerii, vice ammirati et protontini, comiti, iudices, notarii, magistri salis et omnes alii subofficiales eorum in forma predicta.

Item collectores, sindici et alie persone, que ab universitatibus sub voce portulani, sub eorum periculo, pro servitiis nostre Curie elegantur, non amoventur per Iustitiarium et per alios super additos sub pena medie libre auri, sicut superius est expressum.

Item quod predicti Iustitiarii occasione generalium inquisitionum, quas per se cum iudicibus et eorum notariis faciant semel in anno, nihil ab universitatibus vel singularibus personis pro compositione recipient sicut numerum probatorum ex inquisitione ipsa ad condepnationem vel ad solutionem, sicut fuit de iure, procedant data copia probatorum et admissis defensionibus illorum qui per inquisitionem tanguntur easdem inquisitiones, intus in qualibus inquire debet, faciant et non extra. Nec alias, qui in ipsa inquisitione notati sunt possint secum trahere, ut hactenus propter executionem maleficii consuevit, et si hoc factum fuit processum non valet ipso iure, et emendari faciant dapna passis et tam recepto quod iudices et notarii secundum nostre voluntatis arbitrio corporaliter puniantur.

Item quod Iustitiarii, iudices et actorum notarii, et Camere stipendiarii, et familiares alii, et officiales eorum, ab universitatibus terrarum nihil omnino

recipient in pecunia, collectis, seu aliis quibuscumque rebus, nec etiam exculta, cum universitates regni nihil habeant in communi, nec collectas possint imponere sine speciali mandato nostro. Et si contra fecerint, recipientes, pro esculentis et poculentis, gagiis unius anni priventur, illi scilicet, qui habent gagia a Curia; et illi, qui non habent gagia, in quadruplum receptorum et poculentorum Curie teneantur, pro aliis vero muneribus et donis receptis nostro puniantur. In numero vero pred familiarium intelligentur uxores, filii et omnes coniuncte persone ipsorum. Et idem intelligatur per omnia in secretis, magistris procuratoribus, magistris portulanis magistris passuum, inquisitoribus, magistris massariis, magistris foresteriis et aliis officialibus quibuscumque, et subofficialibus et familiaribus eorundem. Et si aliqui officiales habent officium a Curia in cabella, sicut sunt secreti, magistri salis, magistri procuratores, et alii similes officiales et subofficiales, commissarii et subcommissarii, puniantur ad rationem pred. vid. quo ipsi teneantur solvere Curie quantum pro gagiis suis unius anni recipere deberent pro qualibet vice, si haberent ad creditam a Curia officium pred. Et istud capitulum omnes officiales iurare inter alia specialiter teneantur.

Item Iustitiarii, vel alii pro parte ipsorum, nihil recipient pro sigillo cuiuscumque litera sigillande per eos; et, si contra fecerint, restituant illi, a quo ceperint, rem receptam cum damno et quadruplum Curie. Et propter hoc Iustitiarii et alii officiales custodiant sigilla sua secum, ut se super hoc excusare non possint.

Item. si que universitates vel singulares persone coram ipsis Iustitiariis de quacumque re vel lite trahantur, in causam ostendant, et de re vel lite ipsa predecessorum suorum sententias rite latae, secundum Regni constitutiones et consuetudines approbatas, nullo exacto vel recepto ab eis, liberent eas quam citius poterint sine malitia, fraude vel mora, scilicet, bono modo; et, si contra fecerint, restituto damno primitus parti lese, in quadruplum extimationis dicti damni nostre Curie teneantur.

Item quando literae nostre diriguntur Iustitiario pro utilitate privatorum, sive de matrimoniis, assecuratione vassallorum, executionibus sententiarum, seu allis quibuscumque de causis, Iustitiarii mandatum nostrum celeriter exequantur, nec recipient aliquid pro literis sigillandis; et, si contra fieret, pena superius in capitulo de sigillandis literis contenta teneantur.

Item caveant Iustitiarii, ne aliquos paratos dare fideiussores sine consilio iudicum capiant de personis, nisi da mandato nostro et in aliis casibus regni constitutionibus comprehensis; et, si contra fecerint, amittant medietatem gagiorum suorum unius anni, et nihilominus maiori vel minori pena ad nostrum arbitrium teneantur. Et si iudices in casibus prohibitis consilium contra predictum justitiarium dederint, simili pena teneantur, in quo casu videlicet, ubi de consilio iudicum ad capiendum processerint justitiarii eximantur pena iudicis; et nisi Iustitiarii excedentibus predictum modum per-

tinaciter restituerint, teneantur pena predicta. Et si eis resistentibus Iustitiarii nihilominus contra faciant, ipsi iudices sub eadem pena teneantur nobis celeriter nunciare.

Item caveant Iustitiarii et iudices, ne contra aliquem ad tormenta procedant, nisi secundum ordinationem et formam constitutionum regni et iuris communis. In casibus autem a costitutionibus et iure permissis procedant ad captionem et tormenta, prout in constitutionibus iure cavetur.

Item quod in cognitionibus omnium causarum tam criminalium quam civilium ad condemnationes et tormenta sine consilio iudicium datorum eis per curiam non procedant, et, si contra fecerint, nostro arbitrio puniantur.

Item quod in omni casu, in quo contra prohibitionem officialis dicitur recepisse, nec inde aliquid constare potest, purget se per iuramentum suum officialis, tam ipse videlicet, quam ille, per cuius manus dicitur recepisse. Et si predictum sacramentum prestare recusaverit, stetur sacramento partis, a quo dicitur recepisse, et quantum ipse se solvisse iuraverit sibi restituatur instanter; et nihilominus solvat Curie penam in talibus constitutam.

Item Iustitiarii delatos in Curia sua, vel accusatos post prestatam fideiunctionem ab eis, in casibus a constitutionibus aut iure permissis, non protrahant post se nec compellant in curia morari, nisi terminis constitutionis, in quibus secundum constitutiones, aut de iure debet in causa procedi; et postquam liquet, quod accusati predicti sint in causa absolutionis, ipsos non fatigent laboribus et expensis ad exequendum causam sed post conclusionem in causa factam infra X dies secundum Regni constitutionem eis potentibus absolutio nem ipsorum, prout de iure fuerit, procedant. Et, si contra factum fuerit, secundum nostrum arbitrium puniantur.

Item stipendiarii cum Iustitiariis commorantes, vel alii familiares eorum, sine mandato Iustitiarii speciali occasione delationis armorum vel quacumque alia, nullos recipient de personis; nec alicui aliquam iniuriam inferant, res nullas ab eis auferant, nec etiam paleam, fenum, vel ligna in locis inhabitationis recondita, nec animalia, nec lectos accipiant; nec domos singularam personarum eis invitatis ad aliquid sibi inferendum ingrediantur, sed contenti hospitiis sibi per locorum baiulos, seu magistros iuratos, assignandis lectis, per eorum manus recipient. Qui baiuli sint solicii circa celerem assignationem hospitorum et locorum, et etiam dissensu ipsorum sine pretio et difficultate restituant hospitibus eorum; nullas extorsiones vel oppressiones inferant, victualia et necessaria omnia tam pro personis quam equis eorum emant pretio prius per eos soluto; quo communi pretio in terra, ubi hospitantur communiter, distrahanter, prout melius possunt sine comminatione et coertione cum venditoribus convenire. Et, si contra fecerint, per captionem personarum in iniuriis illatis in personis priventur equis et armis. Pro victualibus vero, per violentiam cum comminatione et coertione ablatis, amittant qualibet vice unciam auri unam. Idem etiam statuitur de aliis stipendiariis

et familiaribus, quantum ad extorsiones victualium, que pena per nostram curiam exigatur.

Item Iustitiarii, stipendiarii, familiares eorum, et alii officiales, vinum non emant vel auferant ab invitis, nec vegetes consignent; sed a sponte vendentibus vinum recipient, soluto prius vini pretio, quo melius poterunt convenire, et quo communiter venditur in terra, in qua morantur, sub pena tanti pretii, quantum valet vinum, quod est in vegete sigillatum. Et patronus possit removere sigillum, remanente vino patrono. Idem etiam statuitur de terrenis et quibuscumque aliis sequentibus curiam sub pena unius, uncie, si contra factum, fuerit pro qualibet salma vini.

Item caveant stationarii bucellerii nostri et omnes alii, quod non arrestetur vinum sine mandato nostro, et tunc in tanta quantitate, quanta sufficiat; et illud, quod restiterit ultra id quod erit sufficiens, non revendant, sed restituant vendoribus pro eo pretio, quo emunt ab eis, et non faciant alicui exinde curialitatem sub pena valoris vini, in quo fraudem commiserint.

Item nullus in terris vel mercatis, seu in stratis, arrestet aliqua venalia; et si contra fecerit, restitutis iis, que arrestantur ab eo, componat tantundem nostre Curie, quanti valoris fuerint ea, que arrestayerit, et sit in carcere per mensem, nisi sit officialis noster ad hoc statutus, qui ratione sui officii posset hoc facere, vel de mandato nostro; et semper abstineat ab omni fraude sub pena predicta; et qui voluerint emere, emant in communi mercato.

Item, ut predictorum notariorum Camere fraudibus omni provisionis genere occuratur, quando predicti justitiarii aliquibus committunt aliqua curie servitia exequenda, pro quibus aliqua expediat fieri ad cautelam curie instrumenta; pred. notarii tempore commissionis notas et formas ipsorum instrumentorum officialibus ipsis gratis assignent, secundum quas ipsa fieri debeant instrumenta, ut ea non possint postmodum cavillari, et occasione cavillationis huismodi ab ipsis officialibus aliquid extorqueri. Et, si quid extorserint, primo partibus restitutis extortis et toto damno, in quadruplum quantitatis extorte Curie teneantur.

Item Iustitiarii et subofficiales eorum ac stipendiarii non capiant animalia ad centimulos deputata; sed, cum est necesse, inveniant animalia alia habilia ad vecturam et loerium convenientia. Et, si contra fecerint, restitutis animalibus cum toto damno eorum dominis, pene nomine pro qualibet vice et quolibet animali solvant Curie unciam auri unam.

Item caveant notarii Camere, quod in quaternis rationum Iustitiarii, quos Curie seu successoribus assignabunt, non ponant in residuo pecuniam vel aliquid, quod ipsi Iustitiarii vel alii de mandato eorum, ac universitatibus vel singularibus personis solventibus, receperunt. Et, si contra fecerint, capite puniantur.

Item conestabuli Neapolis et Averse non intromittant se, nisi de custodia civitatis nocturna tantum vel si sibi aliquid de aliquo speciali negotio per

Justitiarium Terre Laboris mandaretur in casibus necessariis; quod mandatum dicti conestabuli possint ostendere per speciales literas Justitiarii precipientis, quia eis aliter non crederetur. Et si contra fecerint, amoti ab officio, quatuor uncias auri Curie solvant, et restituant interesse damnum passis. Et caveant Justitiarii, ne extra conestabilie committant eis aliquid, nisi in casu evidenti et necessario, et nihil dishonestum eis comittant. Et si Justitiarii secus fecerint, in una libra auri, et plus aut minus, ad arbitrium nostre Curie teneantur.

Item caveant Justitiarii secreti et alii officiales, quod non compellant iudices vel notarios ad conficienda instrumenta aliqua vel apodixax, seu aliqua publica scripta, nisi de iis, quibus interfuerint. Et similiter caveant iudices et notarii, quod non conficiant vel confici faciant ad petitionem officialium quorumcumque instrumenta aliqua vel apodixa, seu aliqua publica scripta, nisi de iis, quibus interfuerint, et quod iudex non det fidem notario, nisi ipse fuerint presens, nec notarius iudici; et idem intelligatur de testibus. Et qui contra fecerint, teneantur pena falsi.

Item magistri passuum, magistri massarii, magistri araciarum et magistri forestarum et provisores castrorum, in ingressu officii eorum XV die, si sint citra Farum, et si ultra Farum infra mensem, nominent et significant Curie subofficiales prout ad cuiuslibet eorum spectat officium opportunos, designando per eorum numerum et personas, qui scilicet sunt convenientes et idonei ad officium, quod eis committitur exercendum, de quibus nominatis et significatis sub sigillo eorum nostrum eis beneplacitum rescribatur. Et ex tunc caveant, sub pena medie libre auri, ne aliquem de ipsis ordinatis amoveant vel commutent. Et si forte postmodum, et causa infirmitatis seu mortis vel alterius iusti impedimenti, aliqui de ipsis statutis nequeant commissa sibi officia exercere, incontinenti sine mora significant Nobis nomen impediti et causam impedimenti; et nominent alium vel alios loco impediti seu impeditorum, qui sint idonei ad ipsum officium exercendum, et rescribatur eis supradicta forma; tamen in casu mortis tantum illum, quem nominaverint, interim faciant administrare, donec nos eis mandaverimus super hoc nostre beneplacitum voluntatis.

Provisum est pro meliori et salubriori custodia captivorum — et quod homines regni, et cuiuslibet officialis, sicut hactenus, in eorum custodia non graventur, precipue pauperes, quos ex premissis onus huiusmodi attingebat — quod in quolibet Justitiariatu regni debeat deputari per Justitiarium servientes in numero infrascripto, vid. in Justitiariatu Aprutii servientes XV, in Justitiariatu Terre Laboris servientes XV, et quolibet alio Justitiariatu regni servientes X; qui servientes morentur continue cum Justitiariis regionum, et ad captivorum custodiam deputentur, et a curia salarym habeat, prout erit per curiam taxatum. Et pred. servientes, occasione ipsius custodie captivorum, nullam hominibus in personis, rebus vel animalibus eorum inferant molestiam vel gravamen. Et quando captivus aliquis esset ad nostram

Curiam transmittendus le loco ad locum, universitates locorum, seu persone singulares, propterea non graventur; sed aliqui de ipsis servientibus, ad captivorum custodiam deputatis, iuxta provisionem Justitiarii ducant et transferant sub ipsorum custodia captivos eosdem. Et, si contra fecerint, nostro arbitrio puniantur. Statuimus, ut constitutio quondam Frederici olim Imperatoris, que pro qualibet christiano invento clandestine occiso penam augustinium, et pro judeo vel sarraceno qualibet universitatibus infligebat, in suis finibus perseveret; constitutione nostra super augmento predicte pene edita in posterum quiescente, focolariorum distinctione soluta.

In primis officia secretie vendantur emere volentibus et plus offerentibus, licitatione et subhastatione premissa, pretio quo convenire cum Curia poterunt ampliori; vel si contingat ipsa ad credentiam committi, viris idoneis sufficientibus et fidelibus committantur; et credenzerii de meris et puris iuribus et redditibus tantum, secundum quod anno qualibet proventus provenerint, teneantur nostre Curie respondere. Et ipsi secreti, cabelloti vel credenzerii, simili modo cabellas et iura secreti vendant, vel concedant in credentiam, et nihil ultra meros proventus et redditus a subofficialibus eorum exigant, quibus ipsas concedunt vel vendent. Et, si contra fecerint, restituto eo in quo parti tenentur, in nonuplum curie condemnentur.

Item eadem forma sub interminatione similis pene observetur de cabella salis, demaniorum et aliorum iurium, que per magistros procuratores, portulanos et quoscumque alias officiales vel subofficiales procurentur et exercantur.

Item predicti secreti, magistri procuratores et portulani salis et magistri massarii ordinent et constituant commissarios et subofficiales habiles et idoneos et convenientes ad commissa sibi servitia, sub pena et forma supra in Justitiariis, officialibus et commissariis ordinatis, eo addito, quod de insufficiencia suorum officialium curie teneantur, cum modo et forma hactenus observatis.

Item predicti officiales, in superiori proximo capitulo contenti, pro commissionibus, pactis, apodixis et aliis cautelis, quas faciunt et fieri faciunt, tam ipsi quam notarii, nihil pro sigillo vel scriptura recipient, sub pena in simili capitulo supra in officio Justitiarii comprehensa. Et hoc intelligitur de omnibus aliis officialibus et subofficialibus.

Item cum inquirere de demaniis, morticiis excadentiis sit proprie proprium magistri procuratoris et portulani, predicti secreti super inquirendo de hiis se nullatenus intromittant ratione officii secretie, nisi de speciali mandato nostro; et, si se intromiserint, inquisitio et processus ipso iure non teneat, et pro qualibet inquisitione, in qualibet terra facta, libram auri unam fisco componant; salvo si nos ipsum punire voluerimus de persona, pecuniaria pena remissa; salvo eo etiam quod, si viderint dictos procuratores in predictis seu aliquo predictorum negligentes, possint et nobis debant nunciare.

Item predicti secreti non auferant generaliter per terras cannas, rotulos et alia pondera et mensuras, nec auferri faciant, sed super ipsorum falsitatem inquirant ex eorum officio, vel ad delationem seu accusationem alicuius ad penam, secundum iura, procedant; et ab illis auferant tantum quos per inquisitionem invenerint notabiles vel suspectos. Et, si contra fecerint, ad XX augustales auri pro vice qualibet Curie teneantur, et, nisi pro certo falsas mensuras receperint, ipsas gratis et sine difficultate restituant, et nihil propterea recipient sub pena predicta, restituto damno parti lese. Et, si probari non possint eum exinde aliquid recepisse, contra prohibitionem predictam prestetur sacramentum, vel ab eo, qui dicit se solvisse, vel ab eo, qui dicitur recepisse secundum formam in capitulis de aliis officialibus.

Pred. magistri procuratores et portulani occasione inquisitionum, quas tempore eorum officii per se et non per alios faciant super demaniis, morticiis et excidentiis, ad restitutionem possessionum rei burgensatice vel feudalis, secundum formam iuris antiqui, aliquatenus non procedant, sed inquisitiones ipsas fideliter factas ad curiam mittant, et secundum dandum eis a nobis responsum super ipsorum responsione procedant; et, si contra fecerint, restitutis primo possessionibus destitutis cum fructibus et obventionibus medio tempore inde perceptis et alio omni damno parti lese, centum augustalium penam curie persolvant; preterquam in morticiis et excidentiis, que de novo tempore eorum officii ad manus Curie devolvuntur, quas statim debeant et possint ad manus Curie revocare, eadem forma servata, sub simili pena in inquisitionibus thesaurorum: eo verumtamen addito, quod ad captionem personarum, que dicuntur ipsum invenisse thesaurum, sine speciali mandato nostro aliquatenus non procedant, nisi de thesauro invento constaret, vel verisimilibus indicis appareret, quo casu capiant eum et diligenter custodiant, bono modo, ita quod non possit fugere, nec sit de eo aliquatenus dubitandum, nec ad tormenta vel aliud contra eum procedant sine speciali mandato nostro. Et statim significant nobis totum processum, et quicquid inde inventum est, ita quod infra triduum ad tardius faciant descendere nuncium suum cum literis suis super premissis assignandis nobis. Significaturi nobis omnes presumptiones cum toto processu et delatores thesauri non audiant, nisi prestito sacramento, quod malitiose non procedunt sed in rei veritate ita est, vel saltem ita creditur esse. Et nihilominus informationem totius negotii recipient ab eodem.

Item pred. magistri procuratores et magistri portulani singulorum portuum, occasione servitorum Curie, ad capiendas barcas et alia vascella in portubus vel alibi residentia sine mercede iusta et debita non procedant. Et si processerint, restituto damno et interesse patronis vascellorum pro qualibet vice et quolibet vascello, nostre Curie componant unciam auri unam.

Item quod predicti magistri procuratores aut portulani, nisi aliquid con-

stet eis, vel sint quasi certi per convenientem et probabilem presumptionem aliquos extrahentes aliqua prohibita de portibus quibuscumque, sine vel cum mandato nostro ultra quantitatem in nostris literis comprehensam, capere possint, nisi proditores nostros; bannitos, vel homicidas publicos invenerint, ad captionem eorum et vassellorum auctoritate rerum suarum manus aliquatenus non extendant occasione officii sui. Et, si contra fecerint, pro qualibet persona, quam ceperint in terra, et pro quolibet vascello iniuste capti solvant curie nostre libram auri unam, et damnum restituant parti lese.

Item quod ad illis, quibus demania, morticia, excadentias et pupillorum baliatum procuranda committunt, non exigant nisi redditus proventus et meras obventiones pro qualitate sterilium et fertilium proveniente ex eis, et secundum quod redditus ipsi quolibet anno communiter valent, et valere debent et postmodum in victualibus et aliis rebus. Et, si contra fecerint partibus quod ultra ceperint, nihilominus pene nomine in quadruplo Curie teneantur.

Provisum est superius quales subofficiales debeant statuere et ordinare, in capitulo, Justitiarii et sub qua pena ipsos non debeant removere.

Item quod predicti magistri massari ultra duos massarios et curaculum in qualibet massaria non statuant, nec ultra XII milliaria ipsi prestant massariis, dum tamen infra predictum spatium idonei habentur. Et, si infra predicta XII milliaria inveniri non possint, idonei elegantur in locis magis vicinis idoneis. Et, si inveniri non possint in terris, seu demaniis, in quibus sunt massarii, statuant ipsos. Et, si contra fecerint, restituto damno parti lese, pro qualibet vice solvant curie libram auri unam.

Item pred. magistri massarii statuantur divites, idonei et fideles, qui teneantur tantum de puris et meris redditibus et fructibus massariarum et animalium fideliter et legaliter curie respondere. Et, si inveniantur curiam in aliquo defraudasse, vel fructus redditus et proventus per eorum negligentiam minuisse, pro damno dato ex negligentia Curie teneantur in nonuplum; et pro dolo et fraude, resarcito damno curie, in vinculis per triennium squalore carceris macerentur. Eadem pena servata in eorum submassariis et pena simili eis in similibus excessibus imminente.

Item quod predicti magistri massarii et subofficiales eorum laborent, seminent et massarias faciant in terris curie, et ad terras privatorum servitiis manus suas aliquatenus non extendant, nec terras et novalia ipsorum auferant, sicut olim perperam auferebant. Et, si contra fecerint, restitutis terris et novalibus ipsorum dominis, pro qualibet salma seminis teneantur curie ad unicam auri unam; et si minus quam unam salmam receperint, pena unius uncie teneantur.

Item, quia custodes passuum et gracie officium ad iniquas damnationes extendunt, capiendo homines equos et alia animalia et victualia ubique infra provinciam sine distinctione locorum et maxime in mercatis stratis et ponti-

bus, ibi predicti custodes morentur, et officium eorum exercent in solitis locis passuum confinia regni — videlicet: in castro Montis-Celli. Albi, Sperlunce, Pontis Corvi, Insule Pontis scelerati, Insule filiorum Petri, Sore, in Arpino, Capistrello, Rocca de vivo, Tallacoccio, Cellis Taranta, Introduco, Monaci-lione, Monte Calvo, Sorbo, Marano, Civitella, Casali, Aquaviva, Sancto Hōmero, Contraguerra, Colupnella, Turri ad Trontum, Sancto Flaviano et alius locis et castris ultra loca superius nominata versus regni confinia constitutis — caveant ne circa supradicta loca regni capiant homines animalia seu quacumque victualia, nec aliquos custodes vel subofficiales statuant, vel aliquid velamento sui officii prorsus exerceant, vel pro alia redemptione recipient. Et, si quid contra factum fuerit, magistri passuum et grassie, pro prima vice amittant equos et arma; et, si iterato contra fecerint, triennio in regia Camera deputentur. Custodes vero substituti per eos, qui contra predicta venerint, pede amputato, debilitentur.

Item contra extrahentes grassiam et quelibet prohibita, et specialiter equos et arma, pena statuta per nos tenaciter observetur.

Item predicti magistri passuum et grassie, equos et alia animalia, que cuperint in passibus supradictis, incontinenti mittant ad nos, nec universitatibus vel specialibus personis, de provincia custodienda per eos, in provincia ipsa committant. Et, si contra fecerint, ad penam medie libre auri teneantur.

Ammirati et viceammirati in reparatione navium, galearum, theridarum et aliorum vascellorum curie istam formam diligenter observent; quod vasa, que reparari faciunt, diligenter videre in reparatione per iudices, notarios et magistros assie et calefatos expertos ad hoc et in arte maris peritos, et alios probos viros huius rei conscos fideliter estimari faciant; et si interfuerint estimationi vascellorum ipsorum viceammirati, ubi poterunt interesse; et si non poterunt interesse, mittant aliquos loco sui, de quibus confidant, consideratis et particulariter extimatis omnibus et singulis necessariis ad reparationem predictam. Item quod statuendi super reparatione ipsa preter personarum laborem, quem ad hoc impendunt, nihil omnino de proprio ibi expendere vel solvere compellantur; cum sufficiat eis propriis sumptibus in servitiis ipsis communiter laborare. Et, si contra fecerint, restituto damno, quod iusi statuto inde incurrent, pro quolibet vascello, in cuius reparatione predicta commiserint, libram auri unam fisco nostro componant. Ita tamen quod ad reparationem ipsorum vascellorum in extalium nemo compellatur invitus; et, si quis compulsus fuerit, ille, qui compulerit eum, teneatur emendare ipsi extalerio compulso quantum amiserit in ipso extalio, et in hoc stetur sacramento ipsius, ita quod de compulsione ipsa prius fidem faciat. Et ad tantundem dictus compulsor nobis teneatur, et idem in omnibus operibus nobis conservetur.

Item in statuendis dictis propositis super reparatione ipsorum, et aliis

eorum subofficialibus istam formam, et sub ista forma observent que supra in secretorum officialibus et subofficialibus est statuta.

Item predicti ammirati, protontini et comiti, qui armant galeas et alia vascella de mandato curie, dent et solvant comminantias marinariis et aliis personis in arte maris expertis in sufficienti numero, et non ultra. Et post datam comminatiam aliquam eorum prece vel pretio non committant, et ipsa armata non vexent nec statuant bonos burgenses et alias cives huius artis ignaros et inconvenientes ad hoc, sed convenientes et idoneos respectu habito ad armatam parvam seu medium sive magnam, et predictis marinariis comminatiam sine diminutione persolvant et panaticam tribuant eis integrum sine aliqua diminutione, et cum ea mensura in qua ipsi a curia mensurant; et, si contra fecerint, vel contra facientibus aliqui eorum consenserint, donec exercitus ille vel armata devenerit, in carcere teneantur, et damna, vel turpiter ablata cum damnis, parti lese restituant et tantundem nostre curie pene nomine exsolvere teneantur.

Predicti ammirati, viceammirati, protontini vel comiti, prout quisque eorum navigantibus galeis prefuerit, non onorent galeas, nec permittant ab aliis onerari virtualibus, vino, vel oleo, ballis pannorum et aliis quibuscumque arnisiis seu mercibus, sicut hactenus usurpabant, cum ex hoc ad nivagandum minus reddantur habiles. Et, si contra fecerint, turpiter accepta in penam quadrupli nostre curie restituere teneantur.

Item marinarii, tam supersalientes quam remigii, postquam eis comminatia data fuerit ad mandatum et ad requisitionem ammirati, viceammirati, protontini et comiti ad galeas seu alia vascella ascendant, nec aliqua fraude, arte, vel ingenio se subtrahant. Qui, si se subtraxerint, post-quam inventi fuerint, capiantur, et tanto tempore teneantur in carcere, quanto duraverit exercitus vel armata, a qua se subtraxerint. Et nihilominus, si sunt in aliquibus facultatibus, tantum dare curie teneantur, quantum curia solvit eis, qui loco eorum, si se turpiter subtraxerint, fuerint substituti. Et, si non inveniantur, diruantur domus eorum, si quas habent, et nihilominus dirutis vel non dirutis eorum domibus assignatis eorum nominibus, vel ad instantiam ammirati vel viceammirati, protontini et comiti, Justitiarii regionum, in quibus ipsi consistunt, per ipsos Justitiarios banniantur, et sine speciali mandato nostro nullatenus extrahantur. Si vero post datas comminatias galeas seu vascella ascendant, et si inde postmodum fugerint, amputato pede, debilitentur.